
可動堰改築事業の進捗状況や町軽井地区の堤防災害復旧工事についてお知らせします。

か ど う ぜ き か い ら ん ば ん 平成２１年９月１日号 （No.５０）

国土交通省北陸地方整備局

信濃川河川事務所大河津出張所

TEL 0256-97-2121

E-mail shinano@hrr.mlit.go.jp

可動堰改築事業の進捗状況について可動堰改築事業の進捗状況について
新可動堰の本体工事は７月～９月末まで工事を中断していますが、下流の河道掘削および

さくら公園建設地への土砂運搬は実施しております。８月２０日現在では、全体量のうち約７４％
の掘削・運搬が終わっている状況です。引き続き、安全第一で、工事を進めて参ります。

町軽井地区（上流工区）の災害復旧工事について町軽井地区（上流工区）の災害復旧工事について

中越沖地震により被害を受けた、町軽井地区の堤
防の災害復旧工事については、５月号でも紹介しまし
た通り、下流工区の工事が完成しておりますが、今年
度は、上流工区（延長約560ｍ）の工事を行います。

工事は、昨年度と同様に、堤防下の地中の液状化
しやすい地盤に砂杭を打設し、地盤改良したのちに、
改めて堤防を築く方法で行います。

なお、今年度の施工範囲においては、県道長岡寺
泊線が走行している部分の堤防についても、基礎地
盤の改良が必要であることから、県道長岡寺泊線の
迂回道路を設置し、通行を迂回道路に切り替えた後
に、地盤改良等の工事を行っていきます。

迂回道路の工事は１０月中旬までに、上流工区の
地盤改良、築堤等の工事は、来年３月下旬までにそ
れぞれ完成させる予定です。

現在は、迂回道路工事の土砂運搬のため、ダンプト
ラックが頻繁に走行しており、また、今後の県道の迂
回道路への通行切替やその後の工事実施のおいて
も、ご不便ご迷惑をお掛け致しますが、安全には十分
注意し、工事を進めてまいりますので、ご理解ご協力
の程、よろしくお願いいたします。

迂回道路工事
（現在施工中）

今年度施工区間
Ｌ＝約560m
（上流工区）

中条新田
（路体用・土砂採取地点）

五分一
（路床用・土砂採取地点）

昨年度施工済
（下流工区）

【凡例】
運搬経路（～9月中旬）
運搬経路（9月中旬～下旬）

大河津橋

可動堰

洗堰

県道長岡寺泊線

国道116号

※工事範囲と迂回道路工事の土砂運搬経路

新可動堰下流の掘削状況（平成21年8月20日） さくら公園への土砂搬入状況（平成21年8月20日）

可動堰 新可動堰施工箇所



工事や河川に関することはなんでも大河津出張所へ Tel 0256-97-2121（建設監督官在所）

大河津出張所 ：大河津分水全般に関する工事監督・維持管理等

建設監督官（可動堰改築担当）：大河津可動堰改築事業に関する工事監督等

『可動堰なんでも電話』を開設し、みなさんからのご意見・ご質問などをお待ちしております。

０２５８－３２－３１３４ （平日 ＡＭ９：００～ＰＭ４：００）

信濃川河川事務所

http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/

信濃川大河津資料館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/ohkouzu/index.html

大河津可動堰情報館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/kadouzeki/

大河津可動堰情報館ホームページから、毎月１日には可動堰回覧板の最新号をご覧頂けます。また、
バックナンバーも合わせてご覧頂けます。アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/kadouzeki/」です。

現場担当者からのごあいさつ現場担当者からのごあいさつ
迂回道路の工事（工事名：町軽井迂回道路工事）は、株式会社 中越興業、上流工区の

地盤改良・築堤等の工事（工事名：信濃川町軽井堤防災害復旧その３・その４工事）は、
株式会社 福田組がそれぞれ担当します。

■町軽井迂回道路工事 （株式会社 中越興業） 連絡先：現場事務所 0256-97-5202

今年度の堤防災害復旧工事を施工するために必要な、迂回道路工事を施工させていただくことと
なりました。とくに、ダンプ運搬につきましては、地域の皆様にはご迷惑をおかけすることと思います
が、法定速度を遵守するとともに一般車両や農耕車両を最優先とし安全第一で施工いたします。
1日も早い工事完成に向け努力いたしますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

■信濃川町軽井堤防災害復旧その３・その４工事 （株式会社 福田組）

連絡先：中越支店 0258-33-7400

地域の生活と安全を守る大切な堤防の災害復旧工事に携わることとなり責任の重さを感じてい
ます。地域の皆様方には、工事施工中における工事車両の通行等において何かとご不便をかけ
るかと思いますが、工事関係者一同が安全第一で工事を進めて参りますので、ご理解とご協力
の程宜しくお願い申し上げます。

現場代理人

相良 益信

（さがら ますのぶ）

監理技術者

近藤 敏勝

（こんどう としかつ）

その３工事

現場代理人

監理技術者

田村 誠

（たむら まこと）

その４工事

現場代理人

監理技術者

佐野 博直

（さの ひろなお）


